A et ranas vis e contrario intelligere, illum versum psalmi recolle : *Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum* (Psal. xi). Tertium præceptum : *Memento diem sabbati sanctificare*. In tercio isto præcepto insinuatur quædam vocationis inditio, quæ est cordis tranquillitas ac mentis, quam facit conscientia. Ibi sanctificatio, quia ibi Spiritus Dei. Denique vivere vocationem, hoc est quietem. *Super quem, inquit, requiescet spiritus meus, nisi super humilem et quietum et tremementem verba mea* (Isa. lxvi)? Inquieti ergo resiliunt a Spiritu sancto provocatores rixarum, amatores calumniarum, seminatores contentionis, quorum præcordia vanitatis sunt cupidiora quam veritatis. Ideo inquietudine sua non ad se mittunt quietem sabbati spiritualis. Contra istorum inquietudinem dicitur, tanquam ut sabbatum habeant in corde, sanctificationem spiritus Dei : *Esto mansuetus ad audiendum verbum, ut intelligas*. Quid intellecturus sum? Deum dicentem : *Cessa ab inquietudine tua; non sit tumultus quidam in corde tuo per corruptionem, volitantibus phantasmatibus et compungentibus te*. Non sit ita. Deum enim intellecturus es dicentem tibi : *Vacate et videte, quoniam ego sum Dominus* (Psal. xlv). Tu inquietudinem vacare non vis contentionum tuarum corruptione cæcatus, exigis videre quod non potes. Attende enim, et contrariam tertiam plagam huic præcepto tertio. Sciniphes natæ sunt in terra Ægypti de limo. Muscæ quædam sunt minutissimæ et inquietissimæ, inordinate volitantes, in oculis irruentes, non permittentes hominem quiescere. Dum abiguntur et irruunt, dum aljectæ, rursus redeunt ; sic et omnino vana phantasmata cordis contentiosorum sunt. Tenete præceptum, cavete plagam. Quartum præceptum est : *Honora patrem tuum et matrem tuam*. Huic contraria quarta Ægyptiorum plaga. Cynomia enim quid est? Cynomia est canina musca : Græcum vocabulum est. Caninum est parentes non agnoscere. Nihil tam caninum quam cum illi qui genuerunt, non agnoscuntur. Merito ergo ut catuli canum, cæci nascuntur. Quintum præceptum est : *Non mœchaberis*. Quinta plaga, est mors in pecoribus Ægyptiorum. Comparemus hæc. Da hominem mœchari meditantem, conjugio non contentum suo, appetitum quemdam carnis in se domare non vult, qui est nobis pecoribusque communis. Etenim concumbere et generare etiam pecudum est : ratiocinari et intelligere, humanum est. Ideo ratio quæ presi et in mente, motus inferiores carnis, tanquam regnans et dominans, frenare debet, non immoderate et illicite passim vagaque laxare. Ideoque ipsis pecoribus natura datum est, instituyente Creatore, ut non moveantur ad feminas et ad concubitum nisi certis temporibus. Neque enim ratio se cohibet alio tempore pecus, sed omnino, ipso motu frigescente, torpescit. Homo autem ideo semper moveri potest, quia et refrenare motum potest. Tibi dominationem rationis creator dedit, tibi præcepta continentia, tanquam in bestias inferiores. Iona con-

cessit. Tenes tu quod pecus non potest. Laboras aliquantum in continendo, non laborat pecus. Sed gaudebis semper in æternitate, ad quam non pervenit pecus. Si opus fatigat, merces consoletur. Et ipsa enim patientia est interiorem motum frenare, et quod habes commune cum pecore, non tanquam pecus in omni re debes laxare. Quod si contempseris te, et imaginem Dei in qua fecit te neglexeris, victus cupiditate insignit crum rerum, tanquam amisso homine eris pecus, non quasi conversus in naturam pecoris, sed in hominis forma habens similitudinem pecoris; qui non audis dicentem: *Nolite esse sicut equus et mulus, non habentes intellectum (Psal. cxxi)*. Sed forte eligis tibi esse pecus, et libera vagari libidine, nulla lege appetitum carnis ad continentiam refrenandum. Attende plagam: Si pecus es, non times, sed saltem mori times. Sextum præceptum, *Non occides*. Sexta plaga, pustulæ in corpore, et vesicæ bullientes et scatenles, et incendia vulnerum, et favillæ fornacis. Tales sunt animæ homicidales. Ardent ira, quia per iram homicidii fraternitas deperit. Ardent homines ira, ardent et gratia. Sed alius est fervor sanitatis, alius fervor ulceris. Ardentes papulæ per totum concepta homicidia scatent, et sanum non est; fervet, sed non de spiritu Dei. Nam et qui vult subvenire, fervet: ille præcepto, iste morbo; ille bonis operibus, iste sanie ulceribus. Si possemus videre animas homicidarum, plus plangeremus quam putrescentia corpora ulceratorum. Sequitur:

*Non furaberis*. Præceptum septimum, et plaga septima, grando in fructibus; quod contra præceptum subducis, de cælo perdis. Nemo enim habet injustum lucrum sine justo damno. Verbi gratia: qui furatur acquirit vestem, sed cælestem iudicio amittit fidem. Ubi lucrum, ibi damnum. Visibiliter lucrum, invisibiliter damnum. Lucrum de sua cæcitate, damnum de Domini nube. Neque enim aliquid sine providentia, charissimi: aut vere reputatis ea quæ patiuntur homines, dormiente Deo pati? Passim videntur fieri hæc, nubes colligi, imbres iufundi, grandinem jaci, tonitruis terram concuti, coruscatione terreri, passim putantur fieri, et quasi ad divinam providentiam non pertinere, contra tales cogitationes vigilat ille psalmus: *Laudate Dominum de terra*. Cum laudes dictæ essent de cælo, *dracones et omnes abyssi, ignis, grando, nix, glacies, spiritus tempestatis, quæ faciunt verbum ejus (Psal. cxxviii)*. Ergo qui suo malo desiderio forinsecus furantur, Dei iudicio intrinsecus grandinantur. O! si possent inspicere agrum cordis sui, profecto lugerant, dum ibi non invenirent, quod in os mentis mitterent: et si in furto suo, invenirent quod in aviguitatem ventris mitterent, major fames esset hominis interioris: major fames et periculosior plaga, et gravior mors. Multi mortui ambulat, et multi facinorosi de vanis divitiis exultant. Denique servum Dei Scriptura intus dicit locupletem. *Absconditus*, inquit, *cordis vestri homo, qui est ante Deum*

*A dives*, non ante homines dives (*I Petr. iii*). Ubi Deus videt, ibi dives. Quid ergo tibi prodest? ubi homo non videt, furaris: et ubi Deus videt, grandinaris. Octavum præceptum: *Falsum testimonium non dices*. Octava plaga, locusta, animal dente noxium. Quid autem vult falsus testis, nisi nocere mordendo, et consumere mentiundo? Denique admonens homines Dei Apostolus ne se falsis criminacionibus appeiant, *Si mordetis*, inquit, *et comeditis invicem, videte ne ab invicem consumamini (Gal. v)*. Nonum præceptum: *Non concupisces uxorem proximi tui*. Nona plaga, densæ tenebræ. Etenim est quædam mœchia contra quam supra præceptum datum est, etiam non appetenda castitate uxoris alienæ. Mœchus est enim, et qui movetur ad uxorem alienam, tantum quia non contentus est sua. Jam vero non solum post suam peccare, sed etiam alienam attentare, vere densæ sunt tenebræ. Nihil enim sic dolet in corde patientis, et qui hoc facit alteri, nihil sic vult pati; ad aliena paratior est omnis homo. Hoc autem nescio utrumne est, qui tolerabiliter ferat odians has tenebras ista facientium, tanta concupiscentium, vere excæcantur furore horribili. Furor enim indomitus est conculcare viri uxorem. Decimum præceptum est: *Non concupisces ullam rem proximi tui*: non pecus, non possessionem, non subjugium, non aliquid omnino proximi tui concupisces. Huic mala plaga contraria est decima, mors primogenitorum. In qua plaga cum comparisonem quamdam quæro, nihil mihi interim occurrit. Fortassis occurrat melius diligentiusque inquirentibus, nisi quia omnes res quas habet, hæredibus servare reprehenditur. Hic autem clamat, qui rem proximi sui concupiscit, et qui furto aufert, et qui furatur aliquid proximo, non potest nisi rem proximi furari. Sed de furto jam superius præceptum est, ubi intelligas et rapinam. Non enim de furto præceperet, et de rapina taceret Scriptura, nisi te intelligere voluisset, quia si pœnale est clanculo auferre, multo majoris pœnæ est violenter eripere. Auferre ergo volens, sive occulte, sive palam, habet præceptum suum; concupiscere rem proximi, quod notat Deus in corde, etiamsi justam ibi successionem quæras, non licet. Denique qui volunt res alienas tanquam juste possidere, hæredes se querunt fieri a morientibus. Quid enim tam justum videtur quam rem sibi derelictam possidere, et habere jure communi? Quid apud te facit homo? dimissum est mihi, hæreditatem consecutus sum, testamentum lego; nihil videtur justius ista voce avaritiæ. Tu laudas quasi jure possidentem, Deus damnat injuste concupiscentem. Vide qualis es qui optas te ab aliquo hæredem fieri. Non vis ut habeat hæredes. In hæredibus autem nihil charius primogenito; proinde in primogenitis tuis puniris, qui concupiscendo res alienas, id quod tibi jure non debebatur, quasi juris umbra perquiris. Et facile est quidem fratres corporaliter amittere primogenitos. Moriuntur enim homines, sive ante parentes suos, sive post parentes suos mor-

tui, moriantur. Illud molestum est, ne per hanc occultam et injustam concupiscentiam primogenita cordis tui perdas. Primogenitus enim in nobis imaginem habet gratiæ Dei. Novus natus, prior natus, inter omnes tanquam natos cordis nostri, primogenita fides est. Nemo enim bona operatur nisi fides præcesserit. Omnia opera tua bona, filii tui sunt spirituales. Sed inter hos tibi primogenita est fides. Quisquis rem alienam occulte concupiscit, interius fidem perdis. Eris enim primo sine dubio simulator obsequens, non charitate sed fraude, veluti amans eum a quo te cupis fieri hæredem. Amando eum mori quæris, et ut in re ejus te videas possessorem, illi invides successorem.

## CAPUT XIV.

*De eo quod perterritus est populus, visionis magnitudinem non ferens.*

*Cunctus autem populus videbat voces et lampades et sonitum buccinæ, montemque fumantem (Exod. xx).* Solet quæri quomodo populus videbat vocem, cum vox non ad visum, sed potius ad auditum pertinere videatur. Sed modo aliquo, veluti dicam: Videatur de omnibus quæ a me dicta sunt. Sic videre solet pro generali sensu poni, non solum corporis, verum etiam animi. Unde est illud: *Cum vidisset Jacob quia sunt esca in Ægypto (Gen. xli)*; unde utique absens erat. Quanquam nonnulli, videre vocem, nihil aliud esse arbitrati sunt, quam intelligere: qui visus est mentis. Cum vero hic breviter dicendum esset quod populus videbat vocem et lampades, et vocem tubæ et montem fumantem, quæstio major oriretur quomodo audiebat lampades et montem fumantem, quod pertinet ad sensum videndi, nisi quis dicat nec tam breviter fuisse dicendum, ut totum diceretur: audiebat vocem et videbat lampades, et audiebat vocem tubæ, et videbat montem fumantem? Duo quippe genera vocis erant de nubibus, sicut tonitrua et tuba: si tamen ipsam dixit vocem, quæ de nubibus edebatur, ac per hoc melius in his quæ ad sensum audiendi pertinebant, generalis sensus est positus, hoc est videndi; cum breviter totum vellet Scriptura completi, quam ut in his quæ pertinent ad videndi sensum, subintelligeretur auditus: quo more loqui non solemus. Nam vide quid sonet, solemus dicere: audi quid luceat, non solemus.

*Et perterriti ac pavore concussi, steterunt procul, dicentes Moysi: Loquere tu nobis, et audiemus: non lo-*

*quatur nobis Deus, ne forte moriamur.* Multum et solide significatur ad Vetus Testamentum timorem potius pertinere, sicut ad Novum dilectionem: quam et in Veteri Novum lateat, et in Novo Vetus pateat. Quomodo autem tali populo tribuatur videre vocem Dei, si hoc accipiendum est intelligere, cum sibi loqui Deum timeant ne moriantur, non satis elucet

## CAPUT XV.

*Responsio Moysi ad filios Israël.*

*Et ait Moyses ad populum: Nolite timere. Ut enim probaret vos, venit Deus; et ut terror illius esset in vobis, et non peccaretis. Stetitque populus de longe. Moyses autem accessit ad caliginem in qua erat Deus (Exod. xx).* Sic illi cohibendi fuerant a peccatis, utique timendo ne pœnas sensibiles paterentur, quia nondum poterant amare justitiam; et in hoc erat illis tentatio a Domino, qua probantur; ut appareret cujusmodi essent: non ut Deo noti fierent, quem non latebat qualescunque essent; sed ut inter se ac sibimet. Multum tamen istis terroribus Testamenti Veteris, differentia commendatur, quod etiam in Epistola ad Hebræos aptissime dictum est. Moyses autem intravit in nebulam ubi erat Deus, id est, ubi expressiora fiebant signa quibus cognoscitur Deus. Nam quomodo nebula erat cui cœli cœlorum non sufficerent, nisi quemadmodum nusquam non est, qui in loco nullo est? In sacro eloquio intelligentiæ magna discretio est. Sæpe enim in quibusdam locis illius et historia servanda est et allegoria: et sæpe in quibusdam sola exquirenda est allegoria; aliquando vero sola necesse est ut teneatur historia. Nam in quibusdam locis, sicut diximus, historia simul tenenda est et allegoria: et ut tardiores pascantur per historiam, et velociore ingenio per allegoriam. Unde cum loquente Deo populus lampades et sonitum buccinæ et montem fumantem cerneret, perterritus petiit ut eis per Moysen Dominus loqueretur. Scriptum est: *Stetit populus de longe: Moyses accessit ad caliginem in qua erat Deus.* Turba quippe populi, allegoriarum caliginem non valet penetrare, quia valde paucorum est, spirituales intellectum rimari. Quia enim mentes carnalium sola sæpe historia pascuntur, loquente Deo, *stetit populus de longe.* Quia vero spirituales quique allegoriarum nubem penetrant, ut spiritualiter Dei verba cognoscant, Moyses accessit ad caliginem, in qua erat Deus.

## LIBER TERTIUS.

## PRÆFATIO.

In priore quidem libro, quem ab exitu filiorum Israël de Ægypto inchoamus, circa finem de traditione legis in monte Sinai commemoratum est. Sed quia propter fastidium lectoris devitandum, ibidem terminum prædicti libri fieri censuimus, præsentem librum de his quæ restant, ex mandatis Domini atque judiciis datis per Moysen populo Israël, texendum esse decrevimus, ut sicut conjunguntur præ-

PATROL. CVIII.

cepta præceptis, ita expositionis eorundem continentur libri.

## CAPUT PRIMUM.

*Præcepta juris, quæ constituit Dominus in monte Sinai, loquens ad Moysen:*